令和３年１１月５日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

茂 松 茂 人

(公印省略)

成年後見制度における診断書等の改定について

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、成年後見制度における診断書等の改定及び本人情報シートの導入につきまし

ては、平成３１年３月２０日付日医文書第１３１３号（法安１５９）（介２０２）（健

Ⅱ２２８）にてお知らせしたところです。

今般、最高裁判所において、新たに診断書の書式及び診断書作成の手引きの改定が

なされた旨、別添のとおり、日本医師会より情報提供がありました。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴

会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。

なお、改定後の診断書の書式及び診断書作成の手引きにつきましては、裁判所のウ

ェブサイトに掲載されておりますことを申し添えます。

【裁判所ウェブサイト（成年後見制度ページ）】

https://www.courts.go.jp/saiban/syurui/syurui_kazi/kazi_09_02/index.html

＜担当＞大阪府医師会地域医療２課（安田・竹村）

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737

E-mail: t-yasuda@po.osaka.med.or.jp